
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 731 DEL 31.10.2018 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavori 

 

 

Oggetto:  Corso di formazione generale obbligatoria sulla sicurezza, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs. 

81/08 e s.m.i. integrato dall’Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 per il personale RLS  in 

servizio presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”- Anno 2018. 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

   

 F. to Il Direttore della U.O.C. 

Prevenzione e Protezione  nei luoghi di lavoro 

Ing. Ciro Bruno 

                                                             

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno  

F. to Il Direttore della U.O.C.  

       Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
            per delega Dott. Antonio VITIELLO 

 

 
Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/1992 e successive modificazioni 

F. to Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Natale Lo Castro) 

 F. to Il Direttore Sanitario 

(Dott. Gaetano D’Onofrio) 

   

  



Visto  il decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

 l’Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 che disciplina, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs.81/08 

e successive modifiche e integrazioni, la durata, i contenuti minimi e le modalità della 

formazione; 

Considerato  che il verbale di primo insediamento delle RSU di Ateneo avvenuto in data 28 Maggio 2018 

con l’allegato Regolamento di Funzionamento delle RSU Ateneo Federico II per il triennio 

2018-2021 

 

 che in data 08/06/2018 è stata comunicata l’elezione di nuovi rappresentanti per la sicurezza 

per l’A.O.U. Federico II nelle persone di BOTTA Carmine, CHERVINO Ciro, COCCARO 

Anna Alessia, LAURITANO Gaetano, MARTINO Gaetano, PERRONE Marco, PERONE 

Paolo; 

  

che la durata minima della formazione per gli R.L.S. è di 32 ore e che per l’AOU sono 

interessate 6 unità ed 1 di aggiornamento nella persona di PERONE Paolo del quale l’U.O.C. 

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro ha già provveduto; 

  
Visto il progetto formativo aziendale sviluppato per la formazione degli R.L.S. ai sensi del D.Lgs, 

81/08 e s.m.i. e dell’Accordo Stato Regioni del 07/07/2016, (allegato A) che diventa parte 

integrante della presente delibera, nel quale si prevede una spesa complessiva pari a € 

1.600,00 (milleseicento) per lo svolgimento del corso in questione; 

Vista la Deliberazione n. 927 del 29/12/2017 del Direttore Generale che approva i corsi obbligatori 

di formazione ECM per il personale in servizio presso l’AOU per l’anno 2018;  

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile ed il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e s.m.i. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget. 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

• autorizzare lo svolgimento del corso di formazione obbligatorio per la sicurezza nei luoghi di lavoro 

da parte del personale R.L.S. in servizio presso questa Azienda per complessive 6 unità. 

 

• nominare l’Ing. Ciro Bruno, Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, 

Responsabile Scientifico del corso in questione e di assegnare la segreteria organizzativa al dott. 

Alessandro Coccia dell’Ufficio Formazione Unico dell’AOU Federico II. 

 

 

 

 F. to Il Direttore della U.O.C. 

Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro 

Ing. Ciro Bruno 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata dal Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione nei luoghi 

di lavoro; 

PRESO ATTO che il direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione dei luoghi di lavoro propone il 

presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modificazioni e integrazioni; 

DELIBERA 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 di conferire immediata esecutività al presente atto, riconoscendone i presupposti; 

 di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

   

F. to Il Direttore Generale 

 

 Dott. Vincenzo Viggiani  

 

  



Data consegna 30.10.2018 

 

 

si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.10.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


